Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N.. 1850/2025 la
IND

"Dispõe sobre a implantação de uma lombada na Rua João Batista
Soares- centro, no trecho que di acesso A Rua Raul Makaiossi Honda, rua
do estacionamento da Camara Municipal."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo que interceda junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a viabilidade de implantação de uma
lombada na rua João Batista Soares, no trecho que da acesso à rua Makaiossi
Honda, rua do estacionamento da Camara Municipal.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 de setembro de 2025.

CPV-e

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária devido ao intenso tráfego de
veículos no local, muitos dos quais circulam em alta velocidade. Os motoristas
entram na rua do estacionamento da Camara de forma brusca, gerando riscos
de colisão com veículos que ingressam ou saem do estacionamento.

Além disso, a via em questão conta com a presença da ETEC, instituição
que concentra grande fluxo de alunos e pedestres diariamente. A instalação de
um redutor de velocidade contribuirá para aumentar a segurança de todos,
evitando acidentes e promovendo maior tranquilidade na circulação da região.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br